

**Lucrări de reparație capitală a
spațiilor subsolului blocul C a
LT Mihail Sadoveanu or.Hîncești**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-2

Valoarea de deviz 539 222,25 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Desfaceri				
1	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	4,800	26,09 25,49	125,22 122,34
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	50,400	23,09 22,94	1 163,70 1 156,14
3	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	2,200	113,05 112,15	248,70 246,72
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	13,350	35,68 35,68	476,28 476,28
5	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	8,000	18,69 18,69	149,53 149,53
6	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	300,000	14,84 13,59	4 453,08 4 078,08
7	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	1,000	499,56 499,56	499,56 499,56
8	RpVA35A	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata	m2	69,080	77,27 76,46	5 338,10 5 282,13

1	2	3	4	5	6	7
		sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 250 - 700 mm				
9	RpIC18B1	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii industriale, la legarea aparatorilor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1"-1 1/4"	m	72,000	35,51 34,83	2 557,00 2 508,02
10	RpCR29A	Curatarea vopselei pe tavan si pereti fara solutie	m2	136,010	29,34 19,54	3 990,62 2 657,72
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				19 001,79 17 176,52
		1.2. Tavane				
11	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	136,010	160,32 129,99	21 805,61 17 679,75
12	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane. Masca pentru tevi 2	m2	24,000	418,32 169,92	10 039,68 4 078,08
13	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	160,010	52,02 46,73	8 324,07 7 476,90
14	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj. Doar rosturile intre placi	m2	16,000	31,69 16,99	507,07 271,87
15	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	160,010	5,95 2,55	951,83 407,81
16	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	160,010	62,57 46,73	10 011,46 7 476,90
17	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu cu plasa	m	66,000	138,18 33,98	9 120,15 2 242,95

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tavane Inclusiv salariu				60 759,87 39 634,26
		1.3. Pereti				
18	CD51C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltimea pina la 4 m	100m2	0,020	49 413,50 14 460,00	988,27 289,20
19	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor , golul de pe camera inventar	m2	2,850	464,64 216,66	1 324,22 617,49
20	CF18D	Placare perete cu placi din ghips-carton, cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe suprafete de beton, in incaperi cu umiditate sporita (subsol)	m2	209,050	178,65 59,47	37 346,37 12 432,62
21	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj doar la rosturi	m2	30,000	31,69 16,99	950,76 509,76
22	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	212,350	52,02 46,73	11 047,02 9 922,74
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	212,350	5,95 2,55	1 263,17 541,20
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	212,350	62,57 46,73	13 286,34 9 922,73
25	CJ04B	Profiluri turnate, uzinate, aplicate la interior cu latimea desfasurata pina la 20 cm inclusiv, la imbinari pereti, tavane tip S85/90 din polistiren extrudat	m	76,000	129,87 38,23	9 870,27 2 905,63
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,200	5,95 2,55	90,42 38,74

1	2	3	4	5	6	7
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,200	62,57 46,73	951,04 710,27
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	13,350	1 636,16 68,81	21 842,80 918,68
29	CK27B	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii	m2	6,630	1 392,93 67,97	9 235,13 450,62
		Total Pereti Inclusiv salariu				108 195,81 39 259,68
		1.4. Pardosele				
30	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	3,900	179,26 76,46	699,13 298,21
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a pardoselelor cu betonocontact	m2	160,010	6,40 2,55	1 023,83 407,81
32	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	160,010	145,50 19,88	23 281,83 3 181,07
33	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 400 x 400 mm	m2	160,010	403,73 93,46	64 601,34 14 953,89
34	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	65,600	109,98 72,22	7 214,55 4 737,37
		Total Pardosele Inclusiv salariu				96 820,68 23 578,35
		1.5. Retele interioare de apa				

1	2	3	4	5	6	7
35	RpSA16C	Montarea tevii din policlorura de vinil tip greu, imbinata prin lipire, in coloane, la cladiri de locuit si social - culturale, avind diametrul de 32 mm	m	63,000	138,29 56,07	8 712,20 3 532,64
36	SD07H	Robinet de trecere cu ventil si mufa, cu sau fara descarcare , pentru teava din otel, avind diametrul de 32	buc	2,000	223,75 101,95	447,50 203,90
37	SF05B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 32 mm	m	63,000	6,80 6,80	428,20 428,20
		Total Retele interioare de apa Inklusiv salariu				9 587,90 4 164,74
		1.6. Lucrari diverse				
38	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	40,000	124,89 124,89	4 995,65 4 995,65
39	TrH1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	40,000	29,74 29,74	1 189,44 1 189,44
40	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	40,000	9,12 0,00	364,80 0,00
		Total Lucrari diverse Inklusiv salariu				6 549,89 6 185,09
		1.7. Lucrari electrotehnice				
41	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m	212,000	76,46 76,46	16 210,37 16 210,37
42	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	212,000	27,80 20,39	5 893,68 4 322,76
43	08-02-409- 1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 16 mm	100 m	1,200	4 462,10 2 022,05	5 354,52 2 426,46
44		Teava de PVC pentru pozarea	m	120,000	65,00	7 800,00

1	2	3	4	5	6	7
		cablului			0,00	0,00
45	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea VVG 3*1,5 mm2	m	280,000	29,16 5,95	8 164,02 1 665,22
46	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea VVG 3*2,5mm2	m	168,000	31,42 5,95	5 279,10 999,13
47		Panou IIMII-5 1000*680*285	buc	1,000	4 000,00 0,00	4 000,00 0,00
48	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	8,000	332,46 132,54	2 659,67 1 060,30
49		Intrerupator automat BA 47-29 100/3/32c	buc	8,000	50,00 0,00	400,00 0,00
50	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	5,000	88,52 26,34	442,59 131,69
51	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	5,000	84,51 25,49	422,54 127,44
52	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, Corpuri cu lampi LED casetat 60*60 mm 40W 65600K complet echipat	buc	10,000	602,61 92,61	6 026,06 926,06
		Total Lucrari electrotehnice Inclusiv salariu				62 652,55 27 869,43
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				363 568,49 157 868,07

	Total	lei	363 568,49
	CNAM	24,00 %	37 888,34
	Cheltuieli de transport	3,00 %	6 118,57
	Cheltuieli de regie	5,00 %	20 378,77
	Beneficiu de deviz	5,00 %	21 397,71
	Total	100,00 +	449 351,88

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			89 870,37
		Total deviz:				539 222,25
		Inclisiv salariu				157 868,07

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)